
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 21) 

เรื่อง    ก าหนดรายการในใบก ากับภาษีของสินค้าหรือบริการบางกรณี ตามมาตรา86/5(1) และ (2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

  
--------------------------------------------- 

  
                 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 86/5 (1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดรายการใน
ใบก ากับภาษีของสินค้าหรือบริการบางกรณี ไว้ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1  ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของการขายสินค้าหรือให้บริการโดยการส่งออกตามมาตรา 
86/5(1)แห่งประมวลรัษฎากร มีรายการเช่นเดียวกันกับใบก ากับสินค้าซึ่งผู้ส่งออกได้ออกเป็นปกติตาม
ประเพณีทางการค้าระหว่างประเทศ 
  
              “ข้อ 2 ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศตามมาตรา 86/5(1) แห่ง
ประมวลรัษฎากร มีรายการดังต่อไปนี้ 
                        (1) ใบก ากับภาษีของการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานให้รายการ
เช่นเดียวกับแอร์เวย์บิลหรือเฮ้าส์แอร์เวย์บิลที่ผู้ขนส่งหรือตัวแทนรับขนส่งได้ออกเป็นปกติตามประเพณีทาง
การค้าระหว่างประเทศ 
                        (2) ใบก ากับภาษีของการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ให้มี
รายการเช่นเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่กรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ซึ่งประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล เรียกเก็บค่าระวาง ค่าธรรมเนียม 
และประโยชน์อ่ืนใดนอกรายอาณาจักรไม่ต้องระบุชื่อและที่อยู่ของผู้รับบริการ แต่ต้องระบุชื่อเรือเดินทะเล 
และหมายเลขของบิลออฟเลดิงในกรณีดังกล่าวทุกฉบับส าหรับเที่ยวเรือนั้นในใบก ากับภาษี” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 61) ใช้บังคับ 1 พฤษภาคม 
2538 เป็นต้นไป) 
                      “(3) ใบก ากับภาษีของการให้บริการรับขนคนโดยสารระหวางประเทศโดยอากาศยานให้มี
รายการเช่นเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่รายการ ชื่อ ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้รับบริการกรณีผู้รับบริการเป็นบุคคลธรรมดาจะระบุที่อยู่หรือไม่ก็ไดและกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ซึ่งประกอบกิจการให้บริการรับขนส่งคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยานขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสาร
โดยผ่านตัวแทนไม่ต้องระบุที่อยู่และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบ
กิจการให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยานแต่ต้องระบุเลขที่ของตั๋วโดยสารในใบก ากับ
ภาษีและส าหรับรายการหมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขก าดับของเล่มถ้ามี ให้ระบุหมายเลข
ล าดับของตัวแทน” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 111) ใช้บังคับ 1 กันยายน 
2543 เป็นต้นไป) 
  



              ข้อ 3  ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของการขายน้ ามันดิบและผลิตภัณฑ์น้ ามันตามมาตรา 86/5 (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร ระบุชื่อ ชนิด และประเภทของน้ ามันดิบและผลิตภัณฑ์น้ ามันเป็นภาษาอังกฤษได้ และ
ต้องก าหนดช่องราคาขายปลีกไว้ในใบก ากับภาษีด้วย 
  
              “ข้อ 4 ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของการให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการ
นั้นในต่างประเทศ ตามมาตรา 80/1 (2) แห่งประมวลรัษฎากร มีรายการ เช่น เดียวกันกับใบแจ้งหนี้หรืออิน
วอยซ์ซึ่งผู้ให้บริการได้ออกเป็นปกติตามประเพณีทางการค้าระหว่างประเทศ 
  
                ข้อ 5  ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของการขายยาสูบตามมาตรา 86/5(2) แห่งประมวลรัษฎากร ระบุ
ชื่อ ชนิด และประเภทของยาสูบ เป็นภาษาอังกฤษได้ และต้องก าหนดช่องราคาขายปลีกหักด้วยจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งค านวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รวมอยู่ในจ านวนเต็มของราคาขายปลีกไว้ในใบก ากับภาษี
ด้วย” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดย ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 93) ใช้บังคับ 1 มิถุนายน 
พ.ศ. 2542 เป็นต้นไป) 
  
                ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
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อธิบดีกรมสรรพากร 

 


